
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

1 

 

 

Attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019, n. 44, 

relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante nuove norme 

sul procedimento amministrativo; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii, recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato attualmente vigenti; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sulla partecipazione 

dell’Italia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea” e, 

in particolare, l’articolo 52 relativo all’istituzione del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTO il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2019, n. 44, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di 

sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale e 

per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019, n. 44, di conversione del 

decreto legge 29 marzo 2019 n. 27, rubricato “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 

Puglia”, con il quale è istituito un fondo per la sua realizzazione con una dotazione pari a 150 milioni 

di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento 

di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle 

carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

continuità delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il decreto 6 marzo 2020, n. 2484 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il Ministro dello Sviluppo 

economico, per l’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 

2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 

Puglia”; 

VISTO l’articolo 22 del sopra citato decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484 ed in particolare: 

il comma 1, che prevede l’istituzione di un Comitato di Sorveglianza presieduto dal rappresentante 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, di cui fanno parte un rappresentante del 

Ministero per il Sud, un rappresentante del Ministero dello sviluppo economico e un rappresentante 

della Direzione Agricoltura della Regione Puglia, nominati con decreto del Ministro delle politiche 

AOOGAB Ministro - Ufficio del Capo  Gabinetto - Prot. Uscita N.0003330 del 01/04/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

2 

 

agricole alimentari e forestali; il comma 2 che prevede che il Comitato di sorveglianza si avvale di 

una struttura di supporto all’attuazione del Piano composta dai Dirigenti degli uffici del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali coinvolti nell’attuazione delle singole misure del Piano 

medesimo; 

CONSIDERATO necessario procedere alla costituzione del Comitato di sorveglianza di cui 

all’articolo 22 del decreto 6 marzo 2020, n. 2484, al fine di dare immediata attuazione al Piano 

straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia; 

VISTE le designazioni dei rappresentanti delle Amministrazioni richiamate, acquisite con note n. 

3251 del 30 marzo 2020 dal Ministero per il Sud e la Coesione territoriale, n. 2703 del 13 marzo 2020 

da parte del Ministero dello sviluppo economico e nota n. 2629 del 10 marzo 2020 da parte della 

Regione Puglia; 

CONSIDERATO altresì necessario prevedere la partecipazione al predetto Comitato del Direttore 

generale dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura, senza diritto di voto; 

RITENUTO inoltre opportuno definire la composizione della struttura di supporto all’attuazione del 

Piano composta dai Dirigenti pro tempore degli uffici del Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali coinvolti nell’attuazione delle singole misure del Piano medesimo 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Finalità) 

1. Allo scopo di assicurare la puntuale attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione 

olivicola della Puglia, di cui all’articolo 8 quater del decreto-legge del 29 marzo 2019, n. 27 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, è istituito il Comitato di 

Sorveglianza ai sensi dell’articolo 22 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484. 

 

Articolo 2 

(Composizione Comitato di sorveglianza) 

1. Il Comitato di cui all’articolo 1 è così costituito: 

- Dott. Giuseppe Blasi, Capo del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale, in rappresentanza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 

con funzioni di Presidente; 

- Prof. Carmelo Petraglia, in rappresentanza del Ministero per il Sud e la Coesione territoriale 

(componente); 

- Avv. Debora Rogges, in rappresentanza del Ministero dello sviluppo economico 

(componente); 

- Prof. Gianluca Nardone, in rappresentanza della Direzione Agricoltura della Regione Puglia 

(componente). 



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

3 

 

2. Ai lavori del Comitato di sorveglianza partecipa anche il Dott. Gabriele Papa Pagliardini, 

Direttore dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura, senza diritto di voto. 

3. Il Comitato di sorveglianza è convocato dal Presidente in sessione ordinaria, con periodicità 

almeno semestrale e può essere altresì convocato in via straordinaria, per affrontare questioni urgenti, 

ovvero su istanza delle Amministrazioni coinvolte. 

4. In occasione della riunione di insediamento, al fine di assicurare la piena e costante operatività 

del Comitato, i rappresentanti delle varie Amministrazioni indicano propri componenti supplenti, in 

sostituzione del titolare. 

5. Le riunioni del Comitato si possono svolgere anche in videoconferenza. 

6. Il Comitato di sorveglianza valuta l’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione 

olivicola della Puglia”, i progressi compiuti nel conseguimento degli obiettivi previsti dal decreto 

interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484 e gli aspetti che incidono sui risultati; il Comitato è consultato 

ed esprime un parere sui provvedimenti previsti per l’attuazione delle azioni del suddetto “Piano” e 

sulle eventuali modifiche. Nella riunione di insediamento, il Comitato di sorveglianza adotta il 

proprio regolamento interno, che viene approvato con decreto del Capo Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale del Mipaaf. 

 

Articolo 3 

(Struttura di supporto)  

1. Ai sensi dell’articolo 22, comma 2 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484, è istituita 

una struttura di supporto all’attuazione del Piano, composta dai Dirigenti pro tempore degli uffici del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali di seguito indicati: 

- Direttore generale DISR 

- Direttore generale PQAI 

- Dirigente Disr IV 

- Dirigente Disr V 

- Dirigente Disr VI 

- Dirigente Pqai III 

- Dirigente Agret II. 

2. Ai componenti della struttura di supporto non compete alcun compenso; eventuali modifiche alla 

sua composizione sono apportate con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali. 

  



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

4 

 

Articolo 4 

(Invarianza finanziaria) 

1. Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi oneri a carico del bilancio dello Stato. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali. 

 

 

Teresa Bellanova 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


